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TOR BEN CHR. GREVE KNUTH 

født 7/8 1912, død 29/4 1966 

Midt i det travle forår døde på Vosnæsgaard på DjUl'sland 
hofjægermester, godsejer Torben greve Knuth, kun 53 år gI. 

I 1927 blev grev KNUTH - som 15-årig - ved arv ejer af 
Vosnæs gods, hvoraf 240 ha er skov. EHer studentereksamen 
i Haslev 1932 uddannede han sig i praktisk landbrug og 
godsadministration her i landet og i England og overtog selv 
ledelsen af godset i maj 1940. 

I 26 år blev denne skønne ejendom ved grevens målbevid
ste arbejde og store dygtighed drevet frem til en virkelig 
mønstergård. I 1948 ægtede han grevinde VIBEKE, født Lau
sen, der overlever ham sammen med den 14-årige søn, ADAM. 

I det smukke hjem modtoges gennem årene med enestå-
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ende gæstfrihed en talrig skare af slægt, venner og bekendte 

fra nær og fjern. 
Som arbejdsgiver var grev KNUTH i sjæl·den grad afholdt 

af funktionærer og arbejdere. 
Også udenfor Vosnæsgaard fik grev KNUTH anvendelse 

for sin energ,i og indsigt, bl.a. som administrator for familie
ejendommene Stubberkloster plantage på 542 ha og Alling
kloster skov på 185 ha. 

l periodeme 1942-45 og 1954-58 sad han i Skj ødstrup sog
neråd og var 1950-01 medlem af Dansk Skovforenings be

styrelse. 
1944-45 blev vanskelige årpå Vosnæs, idet hovedbygnin

gen m.v. blev beslaglagt og belagt med tysk militær. Men 
greven blev på 'sin post og tog ophold i et af sine arbejder
huse, hvorfra han drev sit landbrug og skovbrug samtidig 
med en aktiv indsats i modstandsbevægelsen, og efter 5. maj 
1945 var det en selvfølge for ham at gå ind i hjemmeværnet, 
hvor tjenesten afsluttedes i 1958 eBer 4 år som kompagni
ohef. 

Med ukuelig tapperhed og livsvilje kæmpede TORBEN 

KNUTH i halvandet år moden dødbringende sygdom og 
evnede alligevel til det sidste at udføre dagens gerning. 

Mindet om denne kundskabsrige og vennesæle mand vil 
leve længe blandt alle de mange, der kom i berøring med 
ham. 

H. Fabricius. 



AAGE BAVNGAARD 

19/3 1898 - 28/5 1966 

AAGE BAVNGAARD var præstesøn fra Kousted og student fra 
Randers i 1917. 

Da han i 1925 blandt mang,e ansøgere blev udvalgt til 
skovrider for Valdemar Slots og Scheelenborgs skove, tog 
han fat på opgaven med virkelig ildhu. Han havde været 
elev på Wedellsborg og Frijsenborg distrikter, og nu stod 
han med sit unge, åbne sind overfor at skuHe træffe selv
stændige afgørelser. Og disse hans ungdoms selvstændigt 
opbyggede erfaringer kom til at præge hele hans forstlige 
indstiHing. Derfor synes jeg, at man må prøve at se lidt 
på disse lokale omstændigheder, hvis man vil genkalde sig 
del1ille mand, som i en lang periode kom til at betyde så 
meget i dansk skovbrug. 
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Skovene på Tåsinge bestod ved BAVNGAARO'S tiltrædelse 
væsentligst af bøg med nogen egeindblanding. Den gamle 
skov fra før 1850 var af ret god kvalitet, hvorimod der i den 
sidste del af forrige århundrede var frembragt skov af 
meget ringe beskaffenhed. Uregelmæssige selvforyngeIser og 
mangelfulde plantninger, hærget af vildt, efterbedret og lap
pet med tilfældige træarter. Et trist skovbillede under de 
gode naturforhold, som vakte den unge skovrnands mod
standsvilje. Han besluttede at holde hus med og pleje den 
gamle skov og radikal,t at forny de dårlige 60-80 årige be
voksninger. Selvforyngelse kunne efter BAVNGAARO'S mening 
ikke bruges på dis,se arealer med den 'udpræget dårlige kva
litet, som måske var kårbestemt, men alligevel en risiko, 
som han ikke ville løbe. Derfor korn BAVNGAARO straks ind 
på at skaffe sig frø fra de bedste bevoksninger i ind- og 
udland, og han begyndte tidhgt at etablere sammenlignende 
forsøg med olden af forskellige provenien,ser, som han anså 
det for vigtigt at følge på ,stedet. Kun æ refrø hente·de han 
fra selve øen, hvor et eneste træ er ophav til talrige bevoks
ninger af fremragende kvalitet. 

I en kort periode forsøgte BAVNGAARO i den gode gamle 
bøg at frembringe naturforyngeIser, men han var ikke til
freds med resultatet, og han korn hurtigt ind på pløjning 
og grubning som den mest effektive foryngelsesmåde over
alt på den lerede jord. Med prima planter fra egne veldrevne 
planteskoler og rensning med den selvkonstruerede »Ormen 
hin lange« frembragte han perfekte bevoksninger, og med 
sin tekrhske kunnen og sit rolige overblik var han i stand 
til at holde udgifterne nede på et rimeligt niveau. 

Selvom BAVNGAARO anså løvtræarterne for de bærende 
elementer i skov på god jord i kystegnene, var han så real
istisk, at han forstod, at nåletræ er uundværligt i en skov
husholdning i dag; men han var ængstelig for fristelsen til 
at gå over til nåletrædominans, og han elskede at drøfte de 
dermed forbundne problemer. 

Fra sin elevtid på Frijsenborg var han orienteret om og 
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ligefrem oplært til stærk og meget stærk tynding, men han 
forlod ret hurtigt den stærke ungdomstynding og gik efter 
mange besøg på RavnhoIt helt ind for den svage tynding i 
ungdommens oprensningstid. Den ide, at sikre en forsvarlig 
øprensning, først at tynde stærkt »når man har stamme 
nok «, blev en fast overbevisning hos ham, som han kæm
pede for i de mange års tyndingsdiskussioner. 

BAVNGAARD havde et skarpt blik for alt i naturen og i 
skoven gav hans iagttagelser anledning til mange reflek
tioner. De negative grene var et problem, som han ofte 
vendte tilbage til og 'som han brændte for at få opklaret til 
bunds. En vandring i skøven med ham var en oplevelse, som 
ikke glemmes, og han var en fortrinlig ekskursionsleder, 
som man kunne høre og forstå. 

BAVNGAARD deltog i møder og ekskursioner, ikke som pas
siv tilhører, men søm aktiv debattør. Han opøvede veltalen
hed, han skrev om problemerne og via sin vitalitet, sit 
kamphumør, 'sin lyst og evne til at organisere, gled han gan
ske selvfølgelig til tops i de faglige sammenslutninger og fra 
disse ind i betroede tillidshverv. 

Som salgskredschef f M Fyen og senere som formand for 
handelsudvalget, som medlem af skovforeningens bestyrelse 
og visse udvalg, kom han til at deltage i og lede en lang 
periodes forstlige politik, som andre kender meget mere til 
end jeg. Men jeg er ikke i tvivl om, at hans indsats havde 
betydning og har sat sig blivende spor ,i frøudvalg, i vej
ledende priser o.m.a. 

Dette, at han via skovforeningensom forstlig sagkyndig 
blev medlem af overskyldråd og ligningsråd, gjorde ham til 
en væsentlig faktor i ansættelsen af de vurderinger, der som 
skattegrundlag har fået en s'tørre og større betydning for 
godsernes øg de private skoves eksistens. Han gik ind for, at 
en vurdering, som danner grundlaget for beskatning, må 
bygges på den fornuftige køber, at der må foreligge en 
rimelig forrentningsmulighed for den, som skal leve af ejen
dommen. De senere års salg til ejere, for hvem jord og skov 
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er en bibeskæftigelse og en 'inflationssikkerhed, mente han 
ikke kunne godtages til tops som grundlag for værdiansæt
telse for den, der kun er afhængig af jordens afkastning. 
Han gentog atter og atter, at de ejere, som fastholder fa
miliebesiddelserne, således at skovsalg er en sjældenhed, 
bliver politisk udmanøvreret gennem formueskatten, og 
dette måtte han kæmpe imod, sålænge han havde mæle, og 
han kæmpede lige til det sidste med et vist held, fordi han 
ved sin redelighed og sin jævne og kloge måde at optræde 
på havde skabt sig respekt og tillid. 

Enhver vanskelighed for det praktiserende skovbrug søgte 
BAVNGAARD at imødegå ved samarbejde. Da depressionen i 
30'erne var ved at tvinge alt ud i kaos, skabte han samarbej
det mellem fynske skove, savværker og tømmerhandlere, 
Fyns S.S.T. , som ordnede tømmersalget, og fynske skoves 
salgsforening, som bragte ro ·i de,t lokale sni,tgavnsalg til 
stavefabrikkerne, ordninger, som ,blev forbilleder for andre 
landsdele, der havde de samme vanskeligheder, men ingen 
BAVNGAARD. 

En mand af hans format var stærkt optaget. Foruden stil
lingen som godsforvalter og skovrider var han med i næsten 
alt vedrørende skovbrug her i landet. Han var med til at 
vinde sejre, og han led skuffelser, og skuffelserne tog mere 
på ham, end man skulle vente. Han var en stærk mand -
men han var ikke nogen hård mand . 

Han afreagerede ved at ,tale med gode venner, og mis
modet forsvandt og gled over i fornøjelige og vittige histo
rier, hvoraf hans enestående hukommelse rummede et stort 
forråd. Han sad roligt og stilfærdigt, men inden længe var 
han midtpunktet. 

I de sidste år var han ved at trække sig ud af sine hverv. 
Han var lidt træt og generet af en galdelidelse, men ellers 
rolig i omtalen af et kommende otium. Og nu forstår vi, 
som levede i hans nærhed, ikke, hvordan vi skal undvære 
ham, og det gælder alle, som var på bølgelængde med ham. 

J. Abell. 



REJSEINDTRYK FRA BULGARIEN 

Forstkandidat O. KJERSGÅRD 

Statens forstlige Forsøgsvæsen 

De største europæiske bøge-forekomster findes på Balkan
halvøen, men de har hidEI været særdeles beskedne bidrag
ydere til den danske skovfrøforsyning. Der er tale om et 
optimalområde for bøgen, og det var der;for ret nærliggende, 
da der i 19·63 blev tilbudt bog fra Bulgarien, at foretage en 
import fra egnede, bulgarske lokaliteter. - Med den begræn
sede, hjemlige viden om bulgarske skovbrugsforhold fandt 
importøren, skovfrøhandler S. LEVINSEN, ·det rigtigst at fore
tage en besigtigelse af de bøgeområder, der evt. kunne kom
me på tale, og indbød en repræsentant for Forsøgsvæsenet 
til at deltage i rejsen. 

Folkerepublikken Bulgarien præsenterer sig i den offi
cielle rejsefører som el lille, men særdele,s mangfoldigt og 
smukt land. Den sidste påstand kan enhver, der har fore
taget blot en kortere rejse i landet, fuldlud tilslutte sig, men 
helt lille er Bulgarien nu ikke, arealet er 110.928 km2 . Heraf 
er 33.000 km2 skovareal og af dette ca. 2.500 km2 bøgeskov. 

Skovene er i første række knyttede til de bulgarske bjerg
områder: Balkankæden (Stam Planina), R'hodoperne, Rila
og Pirin-bjergene, Strandja m.fl., hvert med sit særpræg, 
men alle karakteriserede ved en udtalt, vertikal zone deling. 

Nederst findes en egezone, der på nordhælder går op til en 
højde af 600-900 m o.h. og på sydhælder til 800-1.300 m. o.h .. 
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Her findes flere ege-arter, f.eks. Quercus cerris, Q. conferLa 
og Q. pubescens, forskellige løvtræer som Carpinus betnlus 
og Carpinus orientalis, Tilia og Fraxinus, samt enkelte steder 
som spredt indblanding Pinns nigra. Zonen er ofte præget 
af hårdhændet hugst og græsn'ingsbrug. 

Herover følger en bøgezone. På Stara Planinas nord
hælder findes den fra ca. 600 m højde, påsydhælderne fra 
ca. 900 m, i Rhodoperne og i Rila ligger den nedre grænse 
indtil 150 m højere, og zonen er i disse områder hyppigt ret ' 
smal, stedvis næsten fortrængt. - Zonens dominerende træ
art er bøgen, vestligst i Stara Planina Fagus sylvatica, som 
også forekommer i Sredna Gora og Rhodoperne; østligsL ej 

Stara Planina,i Strandjabjergene og ,i de østlige Rhodoper 
Fagus orientalis. I det centrale Stara Planina forekommer 

SOFIA • 
Sa~okov 

R I L A 

Etro -_ pole 

RUMÆNIEN 

LOWETSCH • 
STARA PLANINA .. 

Troyan 

Pasard-
Velin _-Shik ,.PLOVDIW 

·grad 

RHODOPERNE 

Fig. nr. 1. Oversigtskort over Bulgarien. 
De vigtigste af de omtalte lokaliteter er angivet. 
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en overgangsform, Fagus, moesiaca. Udbredt i zonen findes 
Abies alba, oftest som bøge-ædelgranskove, samt større 
bevoksninger ,af rødgran og, mere spredt, Pinus nigra og 
P. sylvestris. 

I ca. 1.500- 1.700 m <højde går zonen over i en nålelræ
zone, i Stara Planina navnlig omfattende ædelgran og rød
gran, i Rilabjergene særlig rødgran og, i ca. 1.700- 2.000 m 
højde, også Pinus peuce, der her kan danne større, rene be
stande. I Pirinbjergene findes en lignende nåletræzone, dog 
findes her hyppigere, på tørrere lokaliteter, Pinus sylves,tris , 
og, på fugtigere, lavere liggende, Pinus nigra. På kalkhol
dige lokaliteter i Pirin optræder også Pinus leucodermis 
som spredt indblanding. - Mange s,teder, f.eks. i Rila kan 
man lang,s ø-v gående bjergkamme iagttage Abies - Picea 
bestande på nordhælden, og, med en overgangszone langs 
kammen af få meters bredde, Pinns bestande på sydhælden, 
øverst P. sylvestflis, længere nede, under ca. 1.400 m, også 
P . nigra. 

Nåletræzonen går op til ca. 2.000- 2.200 m højde. Her ved 
trægrænsen findes hovedsagelig buskagtig vegetation. 

Nedenstående oversigt giver hovedtrækkene af de kJ.ima
tiske forhold. 

Hov edtræ k af de klimatiske forhold 

Ege- Bøge- Nåle lræ-

TEMPERA TOR zonen zonen zonen 

Årlig gns. Co ... . . . . ... .. . . 8- 15 5- 10 0- 6 

Juli gns. Co ... .. ... . . .. . . . 18- 26 14-20 12- 15 
Januar gns. Co ..... . ... . . . --7- 4- + 4 --7-1 - --7-6 --;-3-, --7-8 

lVlinimum gns. Co --7- 12- --7- 23 --7-18- --7- 22 --7- 20- --7-22 

NEDBØR 

Årlig gus. mm , .. . .. . 450- 800 700- 1200 800- 1300 

VEGETA TIONSPERIODENS 
LÆNGDE: 6 mdr. el. 4- 6 mdr. 2- 4 mdr. 

mere 
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Efter siatsomvæltningen i 1944 er -skovene offentlig ejen
dom, underlagt et centralt, statsligt forvaltningsorgan. Sko
vene er inddelt i et antal »forstdirektioner«, hver omfat
tende flere forstrevirer. Planlægningen ledes af et central
kontor, hvor de meget detaljerede driftsplaner udarbejdes. 
Målet er et rationelt, højtydende skovbrug, og der sættes 
energisk ind, bl.a. med en mekanisering af skovningsarbej
det. Transportproblemerne er naturligvis betydelige i dis'se 
bjergskove. Der anlægges bilfaste skovveje, tovbaner af nye~ 
ste typer tages i brug i stigende antal, og der arbejdes på ud
bygningen af en mstrækkelig taJ.stærk og kraftig lasivogns
park med fornødent lastegrej. Endnu må dog de klassi'ske 
transportmidler, hest, æsel og stud, tage deres betydelige 
del af -byrderne. Kunstige foryngeiser afløser i stigende grad 
selvsåningerne, men har betydelige vanskel'igheder på grund 
af det stadig vidt udbredte græsningsbrug, -som bidrager 
ikke uvæsentligt til den bulgarske folkehusholdning. 

Det sta,tslige bulgarske exporiorgan HRANEXPORT traf 
meget imødekommende alle de praktiske arrangementer på 
siedet, således at rejsen fik et såvel forstligt som turistrnæs
sigt meget vellykket forløb. 

En indsamling af bog, egnet for danske forhold, bør nok 
foretages i Fagus sylvatica-området i det vestlige Stara 
Planina, på kædens nordside, hvor høgen når sin bedste 
udvikling, og HRANEXPORT havde da 'også valgt at lade 
turen gå til en række af de bedste bøgebevoksninger i egnen 
omkring og nord for Troyan. 

Bøgebevoksningerne ved pasvejen Sofia-Botevgrad var en 
lidt skuffende introduktion, ,formerne var ikke særlig gode, 
og der var mange spidse tveger. Vejen Botevgrad-Lovetsch 
går nord for skovzonen, gennem landbrugs,områder med 
majsmarker og blommehaver og gennem mere nøgne, ero
sionsprægede strøg, og først når man ved Osam drejer syd
over langs et frodigt dalstrøg mod Troyan, når man atter ind 
i skovområdet. Her omkring den lille bjergby Troyan findes 
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TYPE 1900 

Den kraftigste 2-hjulstraktor på markedet. 

Mere end 50 forskellige redskaber og en landsdækkende 

serviceorganisation . 

AUT. AGRIA·FORHANDLERE OG SERVICESTATIONER 
Sjælland. Lolland Falster (01) 966611 Fyn. (09) 112508 
NordJylland/Nord: (089) 11234 NordJylland/Syd: (081) 
26853 M,dtjylland/Nord: (061) 22288 M,dtjylland/ 
Syd: (055) 23800 SønderJylland' (046) 23944 & 21294 
Bornholm Lobbæk 16 
1m.,.,' H G ENEMARK AIS lyngager 9·11 Kbhvn Glos', (011966677 

LANDKBEDITKASSEN 

FRITZ HANSENS EFT. A/S 
Dronnln,enapde 3, K.benhevn K 

yder laan i landbrug, skov- og havebrug paa øerne_ 

Tilbud kan gives til rentefod 31/ 2, 4, 41/ 2, 5, 51 / 2, 6, 
61/ 2 og 7 pet. i 60-aarige, 30-aarige og lO-aarige laan, 
samt grundforbedringslaan. 

Creditkassen for Landejendomme 
ANKER HEEGAARDSGADE 4, KØBENHAVN V. TLF. 01 - 159635 

l/S Grindsted Imprægneringsanstalt 
er køber af nåletræ til master alle størrelser 

fra 6,7 m 14 cm top til 12,2 m 21 cm i top. 

Kontant afregning 

Grindsted tlf. 171 
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mange gode bevoksninger, således Troyanska Schipkowo, 
afd. 24. Bøgen er af en god karpatertype, men vel kraftigt 
tveget. Med en alder af 90- 110 år er højden ca. 35 m. Det er 
en næsten ren bestand med en frodig undervækst og ud
mærket muldtilSJtand . .også Tschera Witza, Tscherni .osam, 
afd. 34, må nævnes. Det er en ca. 150 år gammel bevoksning 
med højder op til 38 m og af god til meget god form . Be
vok'sningerne ligger ,i ca. 800 m højde. Der er en ret betyde
lig nedbør i området, ca. 900 mm/ år, hvoraf indtil 120 mm 
i juli måned. Flere andre bevoksninger og en savværksvirk
somhed blev der også lejlighed til at se, og interessante træk 
af Bulgariens kuIturhistof'ie gav et besøg i klostret Troy
anska Monastir. 

Nordvest for Troyan, i bøgezonens nordkant, ligger forst
reviret Borima. Turen dertil går gennem den øvre del af 
egezonen, en blandet løvskov, hvor der foruden flere ege
arter forekommer kastanie, avnbøg, skovabild og fugle
kir,sebær. 

På Borima revir bemærkedes særlig afd. 9 og 11. Afd . 9, i 
ca. 750 m højde, er en ca. 130 årig, meget ren bøgebevoks
ning af smuk karpatertype, fingrenet og med højt ansat 
krone. Afd. 11, i ca. 850 m højde, er ca. 90 år og af samme 
gode type. Barken er glat, lys oliven, og veddet meget rent 
lyst. Højderne blev for afd. 9 opgivet til 32- 3,8 m og for 
afd. 11 til 25- 30 m. Det er naturlige bestande, der er svagt 
hugstbehandlede . .områdets nedbør er ca. 850- 900 mm/år. 
Klimaet er mildt, strenge frostperioder er ikke hyppige. 

HRANEXP.oRT afs,luUede sit l-uges arrangement med 
en udflugt fra Sofia til nåletræskovene ved Borovez og 
Bielovitza, syd for Samokov. Her, i ca. 1.350 m højde, på 
Rila-bjergenes nordside, er rødgran hovedtræarten, iblandet 
ædelgran og skovfyr. Alle tre træarter er af god type, dog 
ret langsomt voksende. Da der kun var begrænset tid til 
rådighed nåedes ikke et besøg på nogen af områdets Pinus 
peuce lokaliteter, hvor der regelmæssigt foretages frøhøst. 

.også i Tetewen-Etropole området skulle det være muligt 

34 * 
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Fig. 2. Rids af Fagus sylvatica-området, Etropole - Tetewen - Troyan. 

at finde egnede bøgebevoksninger, og det bulgarske Skovfor
søgsvæsen tilrettelagde beredvilligt en rejse for mig til dette 
område. Bøgehevok1sningerne lligger her gennemgående i 
større højder end de først besøgte, op til ca. 1.600 m, og 
mange steder forekommer der nåletræ spredt over arealet. 
Blandt de besøgte lokaliteter kan nævnes reviret Rauna, 
hvor der i 1.100- 1.400 m højde findes 80- 100 årig bøg af ud
mærket form og kraftig vækst, samt Dalbokoto Dere ved 
Ribaritza, særlig afd. 5 og 189. Her findes i ca. 1.200 m højde 
ca. 150- 175 årig bøg med indblanding af ædelgran. Bøgen 
er rank og kraftig, ret fingrenet, med højder op over 35 m. 

Vel nok den bedste ældre bøgebestand fandtes på Tscher
ni Vic i naturreserv:atet Boitin. Der ligger her i 1.500- 1.600 
m højde en udstrakt bevoksning af ca. 150 åfls alder af fo.r
trinlig form og kraftig vækst, højderne går op o.ver 40 m. 
Området er fredet. Det ligger ret afsides, indsamling og 
transport af frø vil være ganske besværlig, men når der 
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- har hurtig virkning 

til bekæmpelse af 
rodfordærversvamp . 

(FOHES ANNOSUS) 

på grund af sit store indhold af fenoler . 

- forhindrer ikke stubbens normale forrådnelse 
idet den konserverende virkning ophører i løbet af 3 til 6 måneder. 

- er tilsat rødt farvestof 
hvorved inspektion af de behandlede områder lettes. 

- også aktuel ved hugst af juletræer 

AKTIESELSKABET 

AGR,O-KElVIJ: 
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iøvrigt er ~ndsamling på stedet, bør forsøgsprøver hjem
tages. Ved indsamling i de højest beliggende bøgebevoks
ninger kan man dog her i landet forvente at få et tidligt 
udspring med fare for frostskader. 

På basis af de gjorte iagttagelser, Sltøttet til Forsøgsvæ
senets station i Etropole, bestemtes det at lade indsamlin
gen til Danmark foretage i Borima-bevoksningerne. De var 
blandt de bedste besigtigede, og hverken jordbund eller 
klima skulle frembyde extremer. Indsamlingen skulle heller 
ikke volde vanskeligheder. 

Formidlingen af exporten sker som nævnt gennem stals
handelskontoret HRANEXPORT, der kanaliserer al skov
frøhandel med udlandet. Indsamlingen organiseres af skov
forvaltningerne under overvågning af den statslige frøkon
trol. Tidligere udøvedes kontrollen af de forstlige forsøgs
stationer, men fra 1951 er den henlagt til en særlig frøkon
trol med stationer i Sof~a og Plovdiv. Kontrollen omfatter 
såvel frø ,som planter og er både kvalitativ og kvantitativ. 
Analyser m.v. foretages overensstemmende med internatio
nale regler og med de russiske f'orskrifter som mønster. 

Et udvalg af elitebevoksninger foretages i samarbejde 
mellem centraladministrationen og forstforvaltningerne, og 
fortegnelser vil blive udarbejdede. 

Frøcertificaterne udstedes af fo·rstforvaltningerne og på
tegnes af frøkontrollen, der attesterer spireevne, renhed 
m.v. Systemet byder en rimelig sikkerhed for proveniens
oplysningerne. I exportleverancer af bog tilstræbes ,en ren
hed på 95 % og en spireevne på 50 %. Bog til udsæd ud
gør iøvrigt kun en mindre del af indsamlingen i Bulgarien; 
betydelige mængder forbruges indenrigs såvel industrielt 
som til foderbrug (i gode oldenår indsamles mere end 
50.000 t, hvoraf kun et par tusind finder anvendelse til 
skovbrugsformål) . 

Samtidig med at Borima-materialet nu kommer ud i 
danske skove, planlægges forsøg med prøver af andre bul-
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garske provenienser, idet der ,forventeligt kan findes flere 
for Danmark velegnede i dette optimalområde. 

Opholdet i Sofia blev bl.a. benyttet hIet besøg på Skov
forsøgsvæsenet og på Skovbrugsfakultetet. 

Skovbrugsfakultetet er i de senere år blevet udbygget og 
moderniseret for at kunne dække det store behov af forst
kandidater, der er nødvendige for 'skovbrugets udvikling. 
Den højere skovbrugsundervisning varer 9 semestre = 41j2 
år, hvoraf 2. semester tilbringes i skoven. Yderlligere er der 
årligt 1 måneds praktik og til diplomarbejde anvendes 54 
dage. - Der er ca. 700 studerende, idet der for 'tiden optages 
ca. 150 årligt, med ca. 25 på park- & landskabslinien, ca. 
60 på den tekniske linie og resten på skovdyrkningslinien. 
Ved besøget var kun få studerende hjemme, idet en del var 
fraværende på arbej dsbrigade-tj eneste, og et par hold var 
på praktiske øvelser i skoven. 

Skovforsøgsvæsenet har til huse i en nyindrette,t bygning 
lidt uden for Sofia, men en betydelig del af virksomheden 
udøves fra forsøgsstationer ude i landet, hver med sine 
special-opgaver. Til dette forskningsarbejde kommer et be
tydeligt 'undervisningsar,bejde ved skovbrugsundervisnin
gen. 

Den lavere, 2-årige, skovbrugsuddannelse foregår på en 
række skovskoler, som f.eks. skolen ved Borovetz med en 
lærefostab på 10, hvoraf 7 forstkandidater, og ca. 80 elever. 

Afsluttende blev der foretaget en rejse til skove og for
søgsstationer 'i Rila og Vest-Rhodoperne. Først besøgtes for
søgsstationen i Govedarzi vest for Samokov. Der arbejdes 
her specielt med nåleskovens problemer, bl.a . med den be
tydningsfulde opgave at hæve den øvre skovgrænse, så
ledes at større arealer af højfjeldet kan bringes under kul
tur. Blandt de få træarter, som kan komme på tale , er den 
vigtigste Pinus peuce. Peuce er lautocton i området, og 
der findes i l.600- 2.200 m højde udmærkede Peuce-bestan
de, hvorfra import her til landet bør forsøges. 
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Over Pasardshik, hvor et besøg hos den derværende over
førs,ter-inspeUion gaven række nyttige og interessante in
formationer om administration og skovbrug, fortsattes ind 
i Vest-Rhodoperne. Skovene er blandskove af ædelgran, bøg, 
fyr og gran. Nogle tal fra forstforvaltningen Rakitovo, ca. 
25 km øst for Velingrad, kan give et indtryk af dette. For
valtningen, der omfatter 4 distrikter, er på 19.500 ha, og der 
står her ifølge planen 3.550.000 m 3 , heraf 35 % ædelgran, 
20 % skovfyr, 5 % østrigsk fyr og 20 % rødgran, ialt nåle
træ 3.160.000 m 3 • Resten af vedmassen er løvtræ, overvej
ende bøg. Ædelgranen er af god kvalitet og kraftig vækst; 
der er bevoksninger med op til 770 m 3 stående mas,se pr. ha. 
Der foregår stadig betydelige nyanlæg af skov, flere hun
drede ha tages ind årligt. Tilplantningen sker fortrinsvis 
med ædelgran, fyr og bøg. 

Oparbejdningen sker i Velingrad, hvor der ved sammen
slutning af 13 mindre værker er skabt een stor træindustriel 
virksomhed med et råvareforbrug på ca. 100.000 m 3 årlig, 
heraf 25 % bøg, re'sten nåletræ. Bøgen går h ovedsagelig til 
export som dampede møbeltræ-emner. Nåletræet oparbej
des, dels til bygn'ingstømmer, dels til kasse-materiale og til 
emballage-træuld. Virksomheden er nu udvidet med en 
spånplade fabrik, i hvilken de mest moderne, vesteuropæiske 
fabrikationsmetoder er taget i anvendelse. NåleLræudnyt
telsen skulle herved kunne øges fra 65170 % til 80 / 85 %. 
Produktionen er i første række bestemt til export. 

I Velingrad findes endnu en af Forsøgsvæsenets stationer, 
der bl.a. arbejder med nåleskovens økologi og med trans
portproblemer. Ca. 20 km vest for byen kommer man til 
skoleskoven Jundola, med forlægning for de 'skovbrugsstu
derende. Skoven, der )'igger ret højt i nåletræ-zonen, rum
mer mange gode bevoksninger, og der er anlagt en række 
forsøg. 

Egnen er præg,et af en stigende industrialisering som følge 
af udbygningen af et omfattende hydro-elektrisk kraft
system, men også fortiden møder een, som i den lille by 
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Batak, hvis navn den blodige massakre under opstanden 
mod tyrkerne i 1876 har indskrevet i historien. 

Rundrejsen sluttede med besøg på et par af de skoval.
læg, der i de seneste år er foretaget på SofiotersleUen. Un
der vanskel,ige klimatiske og jordbundsmæssige forhold til
stræbes det ved udstrakt anvendelse af blandingskulturer 
at skabe værn- og læbevoksninger på de mest expollerede 
lokaliteter. 

Som nævnt knyttes der visse forventninger til en import 
af Bog fra Bulgarien. Også en import af Pinus peuce, i 

første række fra de bedste bevoksninger i Rila, skønnes at 
være af værdi, medens bulgarsk rødgran, ædelgran og fyr 
sikkert først bør forsøgsvis afprøves, således som det 
nu sker med rødgranmateriale fra Rumænien . 
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Hydraulisk stabilisator, der 
eliminerer brug af konven
tionelle støtteben. 

55 S 

HIAB ELEFANT med hydraulisk specialudstyr 
til skovdrift. Transporttoget er konstrueret i nært 
samarbejde med Gjorslev gods. Påhængsvog
nen er udstyret med hydraulisk træk på hjulene, 
hvilket bevirker, at køretøjet er særdeles vel
egnet til kørsel i dårligt terræn. Skovrider 
Børge Petersen udtaler sin uforbeholdne til
fredshed med rentabilitet og driftssikkerhed. 

. t 
rv/ce a/s 

- o· - l ' 
ELLEKÆR 5 HERLEV. TLF.949774 

H/AB LØFTER ALT-OVERALT 



KRONIK 

Ejendomsbeskatningen i 1966/67. 

a) Grundskyld Lil staten. 
Den hidtidige grundskyld til staten på 6 promille ophæves 

fra og med det kommen de skatteår 1966167. Hermed ophører 
statslig grundbeskatning, og tilbage står alene kommunal og amts
kommunal gf'Undbeskatning. 

b) Bygningsskat til staten. 

Ved lov af 15. februar 1957 blev ejendomsskylden (bygnings
skatten) til staten fixel'et på det daværende niveau, dvs. til de 
beløb hvormed denne skat opkrævedes i 1956. I overensstemmel
se med regeringsforslaget herarner ·det nu vedtaget, at denne 
statslige ejendomsskyld skal afvikles med Ih af det fixerede be
løb ved hver alm. vurdering, begyndende med 13. almindelige 
vurdering. 

Den første aftmpning sker altså i det kommende skatteår 
1966/67. 

Den kommunale ejendomsskyld er tidligere blevet fixeret, og 
denne afvikling er allerede i gang og sker i takt med afviklingen 
af den statslige ejendomsskyld. 

c) Den amtskommunale beskatning. 

Den amtskommunale beskatning har hidtil været indrettet så
ledes, at skaHebehovet - efter at være reduceret med indtægten 
ved den fixerede amtskommunale ejendomsskyld - blev dækket 
ind ved halvdelen som amtskommunal grundskyld og halvdelen 
ved påligning på amtet·s kommuner. Denne sidste halvdel ud
skrev sognekommunerne, fordelt med den 'ene halvdel i fOThold 
til disses grundværdier og den anden i forhold til summen af 
de indkomstan'sættelser, som kommuneskatten udskrives på. For 
den amtskommunale ,grundskyld var der s,at et maximum for 
promillen på 14. 

Denne ordning er - i overensstemmelse med regeringsforslaget 
herom - æn dret således: 

1) Amtskommunerne oppebærer den fixerede ejendomsskyld. 

2) Der udskrives forlods amtskommunal gru ndskyld med 4 
promille (på basis af 13. alm. vurdering) . 
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3) Maximum for den amtskommunale promille fOr'højes fra 14 
til 20. Dette maximum inkluderer de under 2) nævnte 4 promille. 
Udskrivningen sker på ibasis af 13. alm. vurdering. 

4) Af det beløb, som amtets skattebehov udgør efter at være 
reduceret med 1) og 2), udskrives halvdelen af amtet selv som 
grundskyld indenfor den under 3) nævnte maximumspromille på 
20. Den anden halvdel -. samt den del af den førstnævnte halvdel, 
som eventuelt ikke kan inddækkes, fordi der ikke må udskrives 
mere end 20 promille -pålignes sognekommunerne indenfor 
amtskommunerne. 

5) Den ,hidtidig.e fordeling af udsJu,ivningen på sognekommu
nerne (som beskrevet ovenfor) er iblevet æn·dret, i·det 1/5 pålignes 
sognekommunerne at udskrive som grundskyld og fordelt mellem 
kommunerne i forhold til de skattepligtige grundværdier i den 
enkelte kommune. De øvrige 4/5 skal sognekommunerne opkræve 
for amtet ved tilsvarende (forhøjet) sognekommunal indkomst
skat, og her sker fordelingen mellem sognekommunerne på basis 
af summen ·af forrige års skalaindkomster (før de skattepligtige 
indkomster) i de enkelte kommuner, reduceret med største kom
munale personfradrag. 

d) Den kommunale grundbeskatning. 

1) I København, Frederiksberg og købstæderne udskrives den 
kommunale grundskyld i 1966/67 således, at man beregner den på 
basis af forrige (12.) alm. vurderings værdier. Der gælder den 
minimumsregel, at man -ikkc må udskrive et samlet lavere beløb 
i grundskyld i disse kommuner end i 1965/66. iVlan skal følgeHg 
først beregne grundskyldsbehovet, som om den 12. alm. vUl·de
ring stadig stod ved magt. Det beløb man herved når frem til, 
sælles imidlertid i for,hold til de ved 13. alm. vurdering ansatte 
værdi,er, og den gennemsnitlige promille, man herved får, finder 
anvendelse ved påligningen af grundskylden og sker på basis af 
de nye værdier for e}endommene. 

2) For sognekommunerne, herunder for hovedstadens og andre 
byers omegnskommuner. 

Udskrivningen af grundskyld er her i 1966/67 begrænset til, 
hvad den ville blive med anvendelse af de tidligere rammer (som 
regel mindst 10 og højst 35 promille) og beregnet på værdierne, 
som de var efter 12. alm. vurdering. Der gælder for den enkelte 
kommune kunde forhøjelsesmuligheder, som den vilJe have haft 
ved en uændret forlængelse af de gældende regler. En kommune, 
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og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
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Kagerup 
Telefon: Hel.inle 9 
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der ikke hidtil har udskrevet med maximumspromillen, kan alt
så gå op til den; dog kan dette være udelukket i kraft af den i 
landkommuner med under 3.000 indbyggere i bymæssige bebyg
gelser gældende begrænsning, hvorefter promillen i et enkelt år 
højst kan stige (eller falde) med 25 pet. af foregående års . En 
kommune, der hidtil har haft 20 promille, kan nu højst gå op til 
25 promille og kan lavest gå til 15 pramme. Når det totale, af 
disse regler begrænsede, grundskyldsbehov er Dpgjort, beregnes 
på basis afde ved 13. alm. vurdel'ing fremkomne værdier, hvad 
promillen på dette grundlag udgør, og denne promille gælder for 
den enkelte ejendom. 

Det 'er forudset, at en del kommuner hermed afskæres fra at 
kræve beløb ind, ,som de ellers ville have fået ved grundbeskat
ning, og for kommuner som f.eks. udprægede sommer.huslwmmu
nel', betyder det med den samtidige bortfaldne grundstignings
skyld en penibel økonomisk situation . De er først og fremmest 
henvist Hl at forøge den personlige indkomstskat til inddækning 
af behovet. For adskillige kommuner vil dette imidlertid føre til 
en så stærk stigning, at 'Staten må træde til, og der er ved forliget 
om ejendomsskatterne stillet 30 mil!. kroner til rådighed til for
deling mellem særligt vanskeligt stillede kommuner til nedsætteI
s'e af sk'atteprocenten. 

e) Dækningsafgiften på erhvervsbygninger. 

I 1961, da man enedes om det uheldige :i bygningsbeskatning 
og derfor foixerede og tildels aftalte en afvikling af bygnings
skatterne, vedtog man alligevel en helt ny bygningsskat, nemlig 
den såkaldte dækningsalgift på 5 promille, som alene rammer 
erhvervsejendomme. 

Dækningsafgiften for 1966/67 udskrives på forskelsværdien 
(bygningsværdien ) efter sædvanlige regler og på basis al de ved 
13. alm. vurdering fremkomne værdier. De hidtil gældende dæk
ningsafgiftsv,edtægters gyldighed el' samtidig forlænget til ud
løbet af 1966/67. 

f) Honklusion. 

De foran heskrevne regler fO'r ejendomsskattens udskrivning i 
1966/67 vil begrænse ejendomsskatternes stign:ing i sognekommu
nerne i dette skatteår. Derimod må der forventes mærkbare stig
ninger især i amtskommunerne, men også i København samt 
købstæderne. 

På det individuelle 'plan vil der ske kraftige forskydninger 
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mellem forsk'ellige grupper af grundejere. Således vil de grund
ejere, der har været belastet m ed større beløb i grundstignin'gs
skyld, og som har betalt grundskyld på grundlag af en årsomvur
dering fra et af de seneste år, opleve ·en ,betydelig reduktion af 
de samledeejendoms·s.katter. På samme måde vil landbrugets 
ejendomsbeskatning blive væsentligt reduceret; lan·dbruget får 
dækket den kraftigt stigende amtsgrundskyld af statskassen; 
amternes ejendoms'skatteligningpå sognekommunerne reduceres 
kraftigt, særlig 'stærk bliver I'eduktionen for de landbrugs'præge
de kommuner med relativ stor grundværdi og relativ lille ind
komstsum; endelig bliver landbrugets sognekommunale ejen
domsskatter reduceret, fordi den samlede sognekommunale ejen
domsbeskatning stort 'set fastholdes beløbsmæssigt uændret, men 
fordel,es på de enkelte grundejere efter den nye vurdering, der 
har vist væsentlig langsommere stigning i landbrugets grund
værdier end i de gennemsnitlige grundværdier. 

(Skattepo'litisk Oversigt 1966-1). 

Tilvælistliste 
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[ Fot-ho J. 
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und erg. Ann. Chefred.: H. MEUSEL. Berl. 1964. 262 s. ill. [1965-
585 J . 

Naturparken mellem Farum og Slangerup. Red.: C. Tseherning. 
Kbh. 1965. 306 s. iII. [ 1965-633 J . 

North Yorkshire foresQs. Ed. by H. L. EDLIN. Lond. 1963. 116 s. 
ill. [ 1965-511 J . 
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eharcoals. [Oslo J 1964.113 s. ill. [ 1965-527 J. 

PETHINI, F.: Competition between agrieu lture and forestry under 



341 

Swedish conditions. 1964. s. 3-333 . iII. (Lantbruksh6gskolans 
annaler. 30:1. [Lat-Ia ] . 

Phyto'pathologie und P.fIanzenschUltz. Hrsg. von M. KLINKOWSKI, 
E. MUHLE [m.fl. ] . Bd. 1- . Bed. 1965- . [Suk-1965-18 ] . 

Proceedings of the Conference on Pulp and Paper Development 
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pag. ]. [ k-1965-291 ] . 

Pulp and paper prospects in Western Europe. Munich 1963. 456 
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ROLL-HANsEN, F.: Skogsy,kdommer. Oslo 1965. 83 s. iII. [1965-
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15 s . [Kun til brug på læsesal J. 

Skogsgården vaxer. 3 uppl. [Sth. ] 1965. 215 s. iII. [1965-667 J. 
STREYFFERT, T.: Handbok i skogsekonomi. Sth. 1965. 399 s. ill. 
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WILDE, S. A., G. K. VOIGT and J. G. IvER: Soil and plant analysis 
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Die Douglasie. Darrnstadl Dat. 1964 . 48 s. ill. [ 1966-77 J . 
ESAU, K. : Vascular differentiation in plants. N. Y. 1965. 160 s. iII. 
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nical publication. No. 353) [1966-51 ] . 
Die Vegetation ungarischer Landschaften. Red von B. ZOLYOMI. 
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LITTERATUR 

Sil vies of Forest Trees of Ihe Uni/ed Slales . 

Compiledand revised by H. A. FowELLs. Agriculture Handbook 
no. 271. Forest Service, U.S. Department af Agriculture, 1965. 
Pris 4 .. 25 $. 
I 1955 påbegyndtes ved de 10 føderale forsøgsstationer i 

U.S.A. udarbejdelsen af korte monografier af rle vigtigste skov
træer. Mange af disse monografier er publiceret ved de enkelte 
forsøgsstationer, og de er nu i revideret form samlet i en 762 
sider stor håndbog, hvori behandles 127 af de for amerikansk 
skovbrug vigtigste 'træarter. 

Monografierne er begrænsede til hvad amerikanerne kalder 
Silvics, hvilket omtrent svarer til hvad vitraditionsmæssigt har 
kaldt skovdyrkningens biologi. Monografierne indeholder hver 
følgende afsnit: Artens udbredelse (kort for hver art) og forst
lige betydning, beskrivelse af de klimatiske og ·edafiske for
hold hvorunder arten udvikler sig, hvilke træarter og huske den 
pågældende art forekommer sammen med, blomstring og frø
sætning, foryngelse, den vækstmæssige udvikling (herunder 
hvorledes arten hævder sig i konkurrencen med andre arter), 
patogener, racer ag hybrider. 

Hver monografi ledsages af en ret fyldig litteraturJi.sle, eksem
pelvis for amerikansk bøg indeholdende 77 numre, for sitkagran 
31 numre. 

Selvom vi efterhånden har hetydeligeerfaringer angående 
de nordamerikanske træarters vækst i Danma'rk, kan den om
talte håndbog dog være til nogen nytte for danske forstmænd, 
som er særligt interesserede i amerikanske træarter. 

Erik Holmsgaard 

FRIDLEV SKRUBBELTRANG : Del indvundne Danmark. Udgivet af Det 
danske Hedeselskab. Gyldendals Forlag. 1966. 498 s. iII. 

Det danske Hedeselskab har fejret sit 100-års jubilæum blandt 
andet med udgivelse af ovennævnte bog. Det er 1. bind af et 
skrift: »Det indvundne Danmark«, og det er ført op til 1914. 

Forfa tteren lektor, dr. phil. Fridlev Skrubbeltrang, der j dag 
står som vor førende landbrugshistoriker, fik overdraget a t s,kri
ve Hedeselskabets historie. 

Bogens første kapitel: I. »Landvinding før 1866« giver en me
get grundig omtale af de spredte forsøg på hedeplan tning som 
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fandt sted i JyUand ,fra omkring 1700, men også om landvindin
gen på øerne - og det er vist et hidtil mere ukendt emne - bliver 
grundigt belyst. 

Forfattere n har foretage,t en minutiøs gennemgang af forelig
gende kildemateriale af fors'kellig art. Et meget vigtigt kildema
teriale, hvortil der ustandselig refereres, er de såkaldte amts
bes,krivelser, iaH 19 bind under fællestitlen: »Bidrag til Kund
skab om de danske Provinsers nuværende Tilstand i økonomisk 
Henseendc« udgivet af Det kgl. danske Landhusholdningsselskab 
(1826-44). På grundlag afdissc beskrivelser gennemgåes fra amt 
til amt tilplantningen i begyndelsen af det 19.ende århundredc. 
- Steen Steensen Blichers bøger ci<tercs jævnlig i bogen. 

Bogens øvrige kapi tier II . Hedesagens gennembrud, III. Dalgas
perioden, IV. Brydningstider 1894-1914 dækker Hedcselskabe,ts 
historie fra 1866 til omkring 1. verdenskrig. 

Det fremgår ved læsningen af bogen, at det ikke mindst i He
deselskabets første årtier har været løfter på langt sigt man 
måtte henvise til, man mått'e overbevise i stedet for at kunne 
bevise. Bogen viser, hvilke resultater man nåede. 

Interessan,t ved gennemlæsningen af bogen er det noget æn
(\i·ede billede som forfatteren har givet 3 af hovedpersonerne 
ved Hedes,elskabets start: Dalgas samt kollegerne i bestyrelsen : 
Georg Morville og F. Mourier-Petersen . I kapitlet: Hedeselskabets 
bestyrelse. »De Ire« får Georg Morville og F . Mourier-Petersen 
langt mere ære af deres indsa.ts end tilforn uden at hovedind
trykket af Dalgas derv'ed forklejnes. 

Bo'gen slutter med en omhyggelig gennemgang af kildemateri
ale; såvel trykte som utrykte kilder gennemgås. Littemturhen
visninger fra si·de til side gennemgås på siderne 474-484. Ende
lig følger et sagregister og et personregist'er. 

Bogcn fremtræder i fornemt udstyr hvad angår skrifttype 
Ontertype Garamond) og papir (eksotraglittet specialtryk 604). 
Billedkvaliteten og -udvalget er ikke helt på højde med bogens 
øvrige høje standard, men det er jo si,kker,t også vanskeligt at 
fremskaffe helt tilfredsstillende billeder af ældre dato. 

P.H. 

HERBERT BucKscH: Holz Worterbuch. Dictionary of Wood and 
Woodworking Practice. Bd. I. Deutsch-English. 461 s. Pris 
indbd. DM. 54.- Kartonn. DM 50.- . Bauverlag Gmbh. Wies
baden - Berlin. 
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Denne nyttige ordbog, bd. I, omfatter ikke mindre end 23 .000 
fagord - til sammenligning kan nævnes at en gennemsnitsdan
skers ordforbrug andrager ca. 3.000 ord - og en stor del af orde
ne forklares udførligt såvel på tysk som på engelsk, hvilket jo 
ikke mindst for en dansk læser er af værdi. - Om kort tid vil 
bd. II: Engelsk-tysk følge efter. 

Ordbogen er skrevet for forskere, teknikere, forstmænd, ma
skiningeniører og videnskabsmænd i alle lande. Ordbogen om
fafter et enormt ordforråd henhørende under savværksdrift og 
oparbejdning af træ. Det er nærliggende alt s·ammenligne denne 
bog med Skogsordbok (finsk-svensk-tysk-engelsk) som oprinde
lig fremkom på svensk Travaru-Tidnings Forlag og i 1944 blev 
udgivet i Finland (Helsinki), idet denne ordbog har en ret stor 
udbredelse her i landet. - Den nye tyske ordbog indeholder, 
hvad der er naturligt, adskilligt flere gloser vedr. savværks drift, 
træoparbejdning og maskiner i tilknytning dertil, men har også 
et væsentligt større udvalg af udførligt forklarede træartsnavne, 
ikke mindst oversøis·ke, end den svensk-finske ordbog. 

Til gengæld har den svensk-finske ordbog et noget mere ind
gående ordforråd vedrørende de decideret forstlige begreber 
især henhørende under skovdyrkning, forstzoologi, skovøkonomi 
m. m. P.H. 



SIDEN 18g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 

Telr. Viskinge !!O. & 40 

Skov-, læ-, og hækplanter 

Forlang prisliste 

Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 

med skovfrø og -planter. 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

Forlang venligst tilbud I 
Tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og 
planter. 

Geisler-Nielsen PLANTESKOLE 

LØSNING. TELF. 101 

E. Graven's Planteskole 
Hamted pr. Horsens 

11f. Hamted 46 

Skov-, Le- 0lt Hækplanter samt 

Planter til Vildtremiser 

Planteøkolen er tilslunet HerkomstkoDtroUeu 
med Skovfrø- og plante< 

Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . Tlf. Bellinge 94 - 194 

Bedste Indkøbssted for 

Planteskoleartikler 

Stort udvalg I Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbudt 

Skov-, hæk- og læplanter 

Nærmere tilbud om pris og proveDleru . 
på forlangende 

J. BONDEs PLANTESKOLE 

Teleloo 107 JcUing 

Skovplanter 

so~_ i bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og smA partier. 
RØDEKRO TELEFON 61933* DANMARK 

Skovfrøet leveres af StatsSkovenes Plameavls.<tation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tilsluttet Herkomstkontrollen med skovirø og planter. Vi giver Dem gen,e et tilbud på 

Deres lorbrug skriftligt eller ved besøg. 



Vi er Købere til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger, 
Ikke under 16 cm. Top og I Læng
der 800 - 900 - 1200 og 1<fOO mIm 
Betaling kontant. 

TrætJarefabrikken »Skovhastrupc 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 

John Rolskov's Planteskole 
Sdr. Vissing Telf. 53 

Vi anbefaler os med alle Arter 

SkoDpIanler i gode Provenieruer 

Skovplantekultureme ataar under 
HerkomstkonlrolIen med Skovfrø 

og -planter. 

Skovværktøj lover 25 år 

FORENINGEN 

DANSKE STAVEFABRIKERS 
FÆLLESKONTOR 

AABOULEVARD s . KØBENHAVN V 
TELEF.: CENTRAL 14875 

TELEGRAM·ADR. : STAVKONTOR 

Hellestrnp Planteskole 
(Ejer: Goscb Tændstikfabriker A/S) 

SORØ. TU. FULBY 133 

Specialplanteskole for Hybridasp 

Skovværktøj 
Tråd og 

trådfletning 

Fort.n, katalog 

Speclalværktøj 

efter opgave 

Indhent tilbud 

J. AUGSBURG 
(Oluf c . Han.ent • eftf.) 

BROGADE 5 • KØGE 

Telefon 2500 




